
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33659 Quarta-feira, 18 DE JULHO DE 2018 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 106, de 17 de Julho de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso 
das atribuições,
Considerando a Portaria Conjunta n.º 02/2017, de 10/11/2017, 
publicada no DOE n.º 33.495 de 10/11/2017, com numeração 
retifi cada do ato publicada no DOE n.º 33.496 de 13/11/2017, 
que estabelece procedimentos para reavaliação dos bens imóveis 
do Estado do Pará.
RESOLVE:
I – Incluir na Comissão designada pela Portaria n.º 027 de 
28/02/2018, para acompanhamento e demais ações voltadas a 
avaliações dos bens imóveis da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-
IOE, objeto do Contrato nº 015/2018/IOE, a servidora:
- ROZANE MARIA MIRANDA DE SOUZA, Contadora, ocupante do 
cargo Técnico A, matrícula n.º 3151840/1.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 338824

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 286 de 04 de julho de 2018
DESIGNAR, o servidor SILVIO BRONZE DE ABREU, matrícula nº 
3156443/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Agência Municipal do IASEP em Ananindeua, 
código GEP-DAS-011.2, por ocasião das férias do titular, no 
período de 02 a 31/07/18.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de julho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 287 de 04 de julho de 2018
DESIGNAR, o servidor PAULO SÉRGIO CARLOS DA SILVA, 
matrícula nº 3154840/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Agência Municipal do IASEP 
em Castanhal, código GEP-DAS-011.2, por ocasião das férias do 
titular, no período de 02 a 31/07/18.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de julho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 288 de 04 de julho de 2018
DESIGNAR, a servidora LAUDENICE DE ALMEIDA FERREIRA, 
matrícula nº 3159094/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Agência Municipal do IASEP 
em Capanema, código GEP-DAS-011.2, por ocasião das férias do 
titular, no período de 02 a 31/07/18.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de julho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 339104

CONTRATO
.

CONTRATO: 029/2018
Processo: 2018/178314
Valor: R$ 2.711,04
Modalidade: Cotação Eletrônica/ IASEP nº.006/2018
OBJETO: Serviços de lavagem simples de veículos do IASEP.
Data de Assinatura: 17.07.2018.
Vigência:17.07.2018 a 17.07.2019
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: EMPRESA LELUINA FLEXA DOS REIS.
CNPJ: nº. 27.506.029/0001-04.
Endereço: Av. Alcindo Cacela, nº 2763, Bairro: Cremação, CEP: 
66.065-205 Belém/PA.
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo: 338809

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PROCESSO Nº. 2018/265941
Termo Aditivo: 4º
Justifi cativa: Prorrogação de prazo Contratual.
Data da Assinatura: 10/07/2018
Vigência: 10/07/2018 a 10/07/2019
Contrato:   062
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 54201- 8338 -0261
Contratada: Empresa TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
- ME.
CNPJ: 05.477.939/0001-65
Endereço: Tv. 14 de março , nº.903A, Bairro: Umarizal, Fone(91) 
3087-2778.
CEP: 66.055-490 – Belém-PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 337952

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 304 de 11 de julho de 2018
CONCEDER, 3 e 1/2(três e meia) Diárias a servidora MARISA 
ROCHA LOBATO, matrícula nº 3155960/1, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico, de acordo com a Lei Nº 5.810 de 
24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com 
alimentação e hospedagem nos municípios de Santa Maria do 
Pará e Capanema/PA, no período de 23 a 26/07/2018, a fi m de 
tratar de interesse deste Instituto, junto ao Poder Judiciário.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 23 de julho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 338947

.

.

.

PORTARIA Nº 294 de 06 de julho de 2018
CONSIDERANDO, solicitação da Diretoria Administrativa e 
Financeira/Gerência de Material e Patrimônio, as fl s 01 do 
Processo nº 2018/256995.
CONSTITUIR Comissão, para elaboração do Inventário do ano 
de 2018, dos Bens Patrimoniais deste IASEP, existentes na 
Capital e Interior do Estado, avaliação dos bens móveis, imóveis, 
inservíveis, extraviados, bem como doação, quando couber, para 
Entidades Filantrópicas sem fi ns lucrativos, Órgãos Estaduais 
e Municipais, sob a Presidência do primeiro, com os seguintes 
servidores: REJANE MARIA SEIXAS OLIVEIRA, matrícula nº 
4007999/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, lotada na DAF/Gerência de Material e Patrimônio, 
CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA, matricula nº 3156982/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAF/Gerência 
de Material e Patrimônio e FELIPE LUCAS DOS SANTOS, matricula 
nº 57232972/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAS/Gerência de Benefícios Sociais.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 305 de 12 de julho de 2018
CONSIDERANDO, solicitação da C.P.A, através do Memº nº 
12/2018, datado de 09/07/18, que requer prorrogação do Prazo 
para conclusão dos Trabalhos da referida Comissão, oriundos do 
Processo nº 2018/206287.
PRORROGAR por 60(sessenta)dias, o prazo para conclu-
são dos Trabalhos da Comissão constituída pela PORTARIA Nº 
197 de 11/05/2018, publicada no Diário Ofi cial nº 33.616 de 
14/05/2018, publicação nº 311884.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 13 de 
julho de 2018, encerrando-se o prazo em 10/09/2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 339189

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 204 DE 17 DE JULHO DE 2018
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.

CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 1.960, de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542, de 22/01/2018; e
CONSIDERANDO ainda, o teor do Ofício nº 142/2018, anexado 
ao Processo Eletrônico nº 2018/289594, de 28/06/2018, da 
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC, 
que solicita a cessão do servidor;
RESOLVE:
I- PRORROGAR a cessão da servidora Maria Goreth Silva Duarte, 
matrícula 54193915/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, para a Companhia de Desenvolvimento 
Econômico do Pará - CODEC, sem ônus para este Instituto, 
conforme art. 3º, § 1º do decreto nº 1.960, de 18/01/2018, pelo 
período de 01/07/2018 a 29/06/2020, podendo ser prorrogado 
pelo mesmo período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de julho 
de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 338840

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Término de Vínculo de Servidor
Ato: Processo n° 2018/319815
Término de vínculo: 05/08/2018
Tipo: Distrato, a pedido, de servidor temporário.
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Servidor Temporário: Roberto Gomes Jacques
Cargo: Assistente Administrativo
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 339150

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 177/2018, DE 21/06/2018.
Onde se lê: (nove e meia) diárias.
Leia-se: (quatro e meia) diárias.
(Publicada com incorreção no DOE nº 33.644, de 26/06/2018)

Protocolo: 339222

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

PROCESSO Nº2018/287703
8º Termo Aditivo do termo  de cooperação técnica 001/2013.
Objeto: Prorrogação da vigência do termo de cooperação técnica 
de nº 001/2013
Vigência:
Alteração do prazo de execução da obra, o qual estava previsto 
para o dia 25/07/2017 passando sua vigência para 12/11/2018,
conforme 1º Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº 
94/2016 fl .681 volume 02, conforme consta nos autos do 
processo.
Alteração do prazo para prestação de contas pelo período de 120 
(Cento e Vinte) dias a partir de 12/11/2018.
data da Assinatura:16/07/2018
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará-IGEPREV.

Protocolo: 339034

.

.

.

PORTARIA RET AP Nº 2362 DE 18 DE JULHO DE 2018.
Proc. Nº 2013/53056-8 - TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria AP nº 571, de 13 de janeiro de 2012, 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 
65% para 55%, e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, 
passando a constar: Art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03 c/c Art. 40, §5º, da CF/88, e com os 
Arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05 e Art. 54-A, 
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; Art. 
37, §2º, da Lei nº 5.351/86; Art. 35, caput, da Lei nº 5.351/86 
c/c Art. 32, caput, da Lei nº 7.442/10; Art. 131, §1º, inciso IX, da 
Lei nº 5.810/94 c/c Art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/86.
Benefi ciário (a): ALAIRZA DE SOUZA PEREIRA
Matricula: 218766/1
Cargo: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL, NÍVEL I
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.223,61
Presidente: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 338810


